1

证券代码：300205         证券简称：天喻信息         公告编号：2021-072

武汉天喻信息产业股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获取补助的基本情况

根据《财政部 国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》（财税

[2011]100 号）相关规定，增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，

按其适用税率征收增值税后，对其增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退

政策。经国家税务总局武汉东湖新技术开发区税务局审核批准，武汉天喻信息产

业股份有限公司（以下简称“公司”、“天喻信息”）近日收到软件产品增值税返

还款 2,954,349.51 元，占公司 2020 年度经审计净利润（绝对值）的 4.86%。

2021 年 1 月 1 日至今，公司及公司子公司武汉天喻教育科技有限公司（以

下简称“天喻教育”）、湖北百旺金赋科技有限公司（以下简称“湖北百旺”）、山

东天喻爱书人现代教育科技有限公司（以下简称“现代教育”）、武汉百望信息技

术有限公司（以下简称“武汉百望”）、武汉天喻聚联科技有限公司（以下简称“聚

联科技”）、武汉果核科技有限公司（以下简称“果核科技”）累计收到与收益相

关的政府补助资金 13,946,380.52 元，占公司 2020 年度经审计净利润（绝对值）

的 22.96%。具体情况如下：

序

号

获得补助

的主体

提供补助

的主体
项目 金额（元） 到账日期 批复/政策文件（批号）

是否

具有

可持

续性

1 天喻信息

东湖新技

术开发区

国税局

软件产品增值

税返还
1,969,604.04 2021/3/10

《财政部 国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》（财税[2011]100号）

是

2

序

号

获得补助

的主体

提供补助

的主体
项目 金额（元） 到账日期 批复/政策文件（批号）

是否

具有

可持

续性

2 天喻信息
湖北省科

学技术厅

2020年省科技

计划项目—华

中科技大学区

块链交易追踪

溯源监管关键

技术研究

100,000.00 2021/3/25

《省科技厅关于下达 2020

年省科技计划项目（第二—

—四批）的通知（鄂科技发

资〔2020〕21号）--华中

科技大学区块链交易追踪

溯源监管关键技术研究》

否

3 天喻信息

东湖新技

术开发区

国税局

软件产品增值

税返还
1,301,586.02 2021/5/26

《财政部 国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》（财税[2011]100号）

是

4 天喻信息

武汉东湖

新技术开

发区管理

委员会

省级制造高质

量发展专项和

2021年市级工

业投资技改专

项资金工业投

资技改专项资

金

590,000.00 2021/6/1

《关于市级 2021年工业投

资技改专项资金项目的公

示》

否

5 天喻信息

武汉东湖

新技术开

发区管理

委员会

2020年高新技

术企业认定奖

励

50,000.00 2021/6/11

《东湖高新区关于办理

2020年高新技术企业认定

奖励资金（第一批）拨款手

续的通知》

否

6 天喻信息

武汉东湖

新技术开

发区管理

委员会

以工代训补贴 183,000.00 2021/6/15

《市人力资源和社会保障

局 市财政局关于落实以工

代训补贴政策的通知》

否

7 天喻信息
武汉市科

学技术局

2021年高新技

术企业认定奖

励

50,000.00 2021/6/24
《市科技局关于 2021年度

培育企业补贴资金的公示》
否

8 天喻信息

武汉东湖

新技术开

发区管理

委员会

2020年知识产

权专项资助
14,000.00 2021/7/22

《关于 2020年度知识产权

专项（第一批）拟支持单位

名单公示的通知》

否

9 天喻信息

东湖新技

术开发区

国税局

软件产品增值

税返还
337,192.16 2021/8/10

《财政部 国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》（财税[2011]100号）

是

10 天喻信息

东湖新技

术开发区

国税局

软件产品增值

税返还
1,100,000.00 2021/8/11

《财政部 国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》（财税[2011]100号）

是

3

序

号

获得补助

的主体

提供补助

的主体
项目 金额（元） 到账日期 批复/政策文件（批号）

是否

具有

可持

续性

11 天喻信息

武汉东湖

新技术开

发区财政

和国资监

管局

2021年新经济

政策奖补
432,500.00 2021/11/19

《东湖高新区关于 2021年

新经济政策拟奖补企业名

单第一批公示及办理拨付

手续的通知》

否

12 天喻信息

东湖新技

术开发区

国税局

软件产品增值

税返还
2,954,349.51 2021/11/24

《财政部 国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》（财税[2011]100号）

是

13 天喻教育

东湖新技

术开发区

国税局

软件产品增值

税返还
1,032,312.25 2021/2/10

《财政部 国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》（财税[2011]100号）

是

14 天喻教育

东湖新技

术开发区

国税局

软件产品增值

税返还
311,863.59 2021/3/18

《财政部 国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》（财税[2011]100号）

是

15 天喻教育

东湖新技

术开发区

国税局

软件产品增值

税返还
31,566.21 2021/4/14

《财政部 国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》（财税[2011]100号）

是

16 天喻教育

东湖新技

术开发区

国税局

软件产品增值

税返还
404,772.81 2021/5/13

《财政部 国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》（财税[2011]100号）

是

17 天喻教育

武汉东湖

新技术开

发区管理

委员会

以工代训补贴 65,500.00 2021/6/15

《市人力资源和社会保障

局 市财政局关于落实以工

代训补贴政策的通知》

否

18 天喻教育

东湖新技

术开发区

国税局

软件产品增值

税返还
144,418.80 2021/6/21

《财政部 国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》（财税[2011]100号）

是

19 天喻教育

东湖新技

术开发区

国税局

软件产品增值

税返还
210,578.76 2021/7/20

《财政部 国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》（财税[2011]100号）

是

20 天喻教育

东湖新技

术开发区

国税局

软件产品增值

税返还
167,099.49 2021/8/10

《财政部 国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》（财税[2011]100号）

是

21 天喻教育

武汉东湖

新技术开

发区管理

委员

顶岗实习补贴 8,000.00 2021/9/1

《东湖高新区 2021年第一

批顶岗实习补贴审核通过

名单公示》

否

22 天喻教育

东湖新技

术开发区

国税局

软件产品增值

税返还
124,603.22 2021/9/18

《财政部 国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》（财税[2011]100号）

是

4

序

号

获得补助

的主体

提供补助

的主体
项目 金额（元） 到账日期 批复/政策文件（批号）

是否

具有

可持

续性

23 天喻教育

科技部高

技术研究

发展中心

国家重点研发

计划-武汉理

工大学长江中

游城市群综合

科技服务集成

与应用技术

22,000.00 2021/9/29

《关于印发国家重点研发

计划“现代服务业共性关键

计划研发及应用示范”重点

专项 2018年度项目立项的

通知（国科高发计字

[2019]57号）--武汉理工

大学长江中游城市群综合

科技服务集成与应用技术》

否

24 天喻教育

东湖新技

术开发区

国税局

软件产品增值

税返还
80,742.97 2021/10/25

《财政部 国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》（财税[2011]100号）

是

25 天喻教育

武汉市地

方金融工

作局

中小微企业纾

困专项资金贷

款贴息

211,373.33 2021/10/29

《关于 2020年四季度及

2021年一季度第三批中小

微企业纾困专项资金贷款

贴息的公示》

否

26 天喻教育

东湖新技

术开发区

国税局

软件产品增值

税返还
574,415.41 2021/11/16

《财政部 国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》（财税[2011]100号）

是

27 现代教育

济南市济

南市人力

资源和社

会保障局

以工代训补贴 220,500.00 2021/2/10
《济南高新区以工代训补

贴公示表（2021年第二批）》
否

28 现代教育

山东省济

南市高新

技术产业

开发区国

税局

软件产品增值

税返还
40,198.96 2021/5/7

《财政部 国家税务总局关

于软件产品增值税政策的

通知》（财税[2011]100号）

是

29 现代教育

山东省人

力资源和

社会保障

厅

稳岗补贴 7,015.32 2021/9/30

《山东省人力资源和社会

保障厅山东省财政厅关于

印发企业稳岗扩岗专项支

持计划实施方案的通知》

否

30 现代教育

济南市人

力资源和

社会保障

局

以工代训补贴 246,000.00 2021/10/13

《济南高新区以工代训补

贴公示表（2021年第十二

批）》

否

5

序

号

获得补助

的主体

提供补助

的主体
项目 金额（元） 到账日期 批复/政策文件（批号）

是否

具有

可持

续性

31 现代教育

济南高新

技术产业

开发区管

理委员会

发展保障

部

小微企业一次

性创业岗位开

发补贴

4,000.00 2021/11/25

《2021年第五期小微企业

一次性创业岗位开发补贴

公示》

否

32 武汉百望

武汉东湖

新技术开

发区财政

和国资监

管局

2021年新经济

政策奖补
453,600.00 2021/11/19

《东湖高新区关于 2021年

新经济政策拟奖补企业名

单第一批公示及办理拨付

手续的通知》

否

33 湖北百旺

武汉东湖

新技术开

发区管理

委员会

高新技术企业

认定奖励
50,000.00 2021/6/11

《东湖高新区关于办理

2020年高新技术企业认定

奖励资金（第一批）拨款手

续的通知》

否

34 湖北百旺

武汉东湖

新技术开

发区管理

委员会

以工代训补贴 27,500.00 2021/6/15

《市人力资源和社会保障

局 市财政局关于落实以工

代训补贴政策的通知》

否

35 湖北百旺
武汉市科

学技术局

高新技术企业

认定奖励
50,000.00 2021/6/18

《市科技局关于 2021年度

培育企业补贴资金的公示》
否

36 湖北百旺

武汉市地

方金融工

作局

中小微企业纾

困专项资金贷

款贴息

158,291.67 2021/6/30

《关于 2020年四季度及

2021年一季度第一批中小

微企业纾困专项资金贷款

贴息的公示》

否

37 湖北百旺

武汉东湖

新技术开

发区财政

和国资监

管局

2021年新经济

政策奖补
113,800.00 2021/11/19

《东湖高新区关于 2021年

新经济政策拟奖补企业名

单第一批公示及办理拨付

手续的通知》

否

38 果核科技

武汉东湖

新技术开

发区管理

委员会

2020年知识产

权专项资助
15,000.00 2021/7/22

《关于 2020年度知识产权

专项（第一批）拟支持单位

名单公示的通知》

否

39 聚联科技

武汉东湖

新技术开

发区管理

委员会

以工代训补贴 5,500.00 2021/6/15

《市人力资源和社会保障

局 市财政局关于落实以工

代训补贴政策的通知》

否

6

序

号

获得补助

的主体

提供补助

的主体
项目 金额（元） 到账日期 批复/政策文件（批号）

是否

具有

可持

续性

40 聚联科技

武汉东湖

新技术开

发区管理

委员会

2020年知识产

权专项资助
19,000.00 2021/7/22

《关于 2020年度知识产权

专项（第一批）拟支持单位

名单公示的通知》

否

41 聚联科技

武汉市地

方金融工

作局

中小微企业纾

困专项资金贷

款贴息

64,496.00 2021/10/29

《关于 2020年四季度及

2021年一季度第三批中小

微企业纾困专项资金贷款

贴息的公示》

否

合计 13,946,380.52

二、补助的类型及其对上市公司的影响

根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》的有关规定，上述政府补助均

与收益相关且均与公司日常经营活动相关。上述第 25、36、41 项政府补助资金

434,161.00 元为取得的政策性优惠贷款贴息，公司将财政部门直接拨付给公司

的该贴息资金冲减相关借款费用；上述第 2、23 项政府补助资金 122,000.00 元

为用于补偿企业以后期间的相关成本费用或损失，公司将确认为递延收益；公司

将除第 2、23、25、36、41项外的其他各项政府补助资金共计 13,390,219.52 元

确认为其他收益，计入当期损益。最终会计处理以审计机构确认后的结果为准。

三、备查文件

1.有关补助的政府批文；

2.收款凭证。

特此公告。

武汉天喻信息产业股份有限公司董事会

二〇二一年十一月二十六日